2

                                 ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ АСИНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.05.2021                                                                                                                                          № 28
с.  Батурино
О внесении изменений в постановление администрации Батуринского сельского поселения от 24.05.2019 № 36 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения»

В  целях приведения  муниципального нормативного правового акта в соответствии с законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в постановление от 24.05.2019 № 36 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения»   (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела I Положения после слов «проектов нормативных правовых актов» дополнить словами; «Законом Томской области от 07 июля 2009 № 110-ОЗ « О противодействии коррупции в Томской области»;
1.2.В пункте 9, подпунктах 3,4,5, пункта 11, абзаце 5 пункта 15 Положения слово «коррупцогенных» заменить на слово «коррупциогенных».
 2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента его официального опубликования.

 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения www.bselpasino.ru.
Глава поселения (Глава Администрации)

           Н.В. Злыднева

УТВЕРЖДЕНО:

Приложение к постановлению

Администрации Батуринского

сельского поселения

от 24.05.2019  № 36

                       от 16.08.2019 № 87
                        от 19.05.2021 № 28
(актуальная редакция)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Администрации Батуринского сельского поселения (далее – Администрация поселения) и порядок составления и направления заключений антикоррупционной экспертизы в Администрацию  поселения.

        2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Томской области от 07 июля 2009 № 110-ОЗ « О противодействии коррупции в Томской области», а также настоящим Положением.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения..
4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) составляет 15 календарных дней со дня поступления муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов), включая составление экспертного заключения по результатам антикоррупционной экспертизы, указанного в пункте 14 настоящего положения.
II. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

5. Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность специалистов (экспертов) по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам; разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

6. Антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) проводит управляющий делами.

7. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат все муниципальные нормативные правовые акты (и их проекты), принимаемые Администрацией поселения.

8. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 (далее по тексту Методике).

9. Управляющий делами при проведении антикоррупционной экспертизы обязан установить наличие или отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных  факторов в зависимости от вида проекта муниципального нормативного правового акта, характера регулируемых им общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой.

III. ПОДГОТОВКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

10. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) составляется экспертное заключение.

11. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки экспертного заключения, данные о проводящем антикоррупционную экспертизу управляющий делами;

2) название муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу;

3) все выявленные положения муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц муниципального нормативного правового актов, проекта муниципального нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных  факторов;

4) предложения способы устранения  коррупциогенных  факторов;

5) обоснование допустимости использования в муниципальном нормативном правовом акте нормативных предписаний, которые могут служить индикаторами коррупциогенных  факторов.

12.исключен.

13. Экспертное заключение оформляется на бланке Администрации Батуринского сельского поселения и подписывается  управляющим делами.

14. Экспертное заключение направляется в Администрацию поселения для устранения замечаний. Срок устранения замечаний составляет 5 рабочих дней..

15. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупционных факторов проекта нормативного правового акта, разработчик в течение 3 (трех) дней с момента получения заключения  инициирует создание Рабочей группы при главе Батуринского сельского поселения по рассмотрению проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторов с приложением пояснительной записки разработчика с обоснованием его несогласия с результатами экспертизы.

К проекту нормативного правового акта, выносимого на рассмотрение Рабочей группы, прилагается заключение, подготовленное по итогам антикоррупционной экспертизы.

 Срок проведения экспертизы Рабочей группы составляет пять дней с момента ее создания.

Решение, принятое Рабочей группой, направляется главе Батуринского сельского поселения, разработчику проекта   нормативного правового акта Администрации, должностному лицу, проводившему антикоррупционную экспертизу.

Решение оформляется в форме протокола заседания Рабочей группы. По итогам рассмотрения Решения Рабочей группы, глава Батуринского сельского поселения принимает соответствующее решение о возврате проекта нормативного правового акта разработчику для устранения коррупциогенных факторов либо о принятии нормативного правового акта в связи с отсутствием коррупциогенных факторов.

После доработки проекта нормативного правового акта, антикоррупционная экспертиза проводится повторно в порядке, установленном настоящим Положением».